
 特定非営利活動法人 水環境ネット東北 

第 9 期 事 業 

  ■交流団体など 
   貞山運河の魅力再発見プロジェクト 

   貞山運河の魅力再発見協議会 

   水守り人ミーティング七ヶ宿 

   NPO法人水守の郷・七ヶ宿 

   NPO法人川崎町の資源を生かす会 

   NPO法人北上川流域連携交流会 

   仙台市カヌー協会 

   JTひろえば街が好きになる   

   泉区環境まつり    

   

   
  建設フェアー  

  一隅を照らす会 

  全国源流シンポ 

  NPO法人全国水環境交流会  

  いい川・いい川づくりWS実行委員会 

  NPO法人自然環境復元協会 

  環境再生医の会 

  その他 

Ⅱ企画研究事業 

 
  スマイルリバープログラム参加 

  PW研究会クラブ オーティアクラブ 

 
  広瀬川親子体験活動（JT）19年活動 

  広瀬川自然楽校     20年活動 

  大人のための川遊び講座 

Ⅲ受託事業 

 1）環境教育自然体験活動 

  ①杜の都の市民環境教育・学習推進会議 

  ②仙台市環境都市推進課 

  ③仙台市青葉区中央市民センター 

  ④仙台市泉区中央市民センター 

  ⑤仙台市太白区中央市民センター 

  ⑥みちのく公園 

  ⑦七ヶ宿ダム管理所 

  ⑧広瀬川で遊ぼう実行委員会 

  ⑨魚沼伝習館（PW講習会） 

 

 

 

2）調査等 

 ①広瀬川宮沢地区管理計画調査検討業務委託   

         （宮城県仙台土木） 

 ②広瀬川澱地区管理計画調査検討業務委託  

        （宮城県仙台土木） 

 ③企業の社会的責任（CSR)に基づく東北地域   

  パートナーシップ促進業務 

     （東北地方環境事務所） 

 ④水辺環境保全活動推進事業 

       （東北地方環境事務所） 

3）東北環境パートナーシップオフィス運営業務（東北

地方環境事務所） 

Ⅳ.事務局運営 

 ■広瀬川1万人プロジェクト実行委員会 

Ⅰ交流事業 

  ■第8回東北「川・水環境ワークショップ」の開催 

   ・南東北 山形県朝日町 2007年11月17~18日 

   ・北東北 青森県青森市 2008年  1月26~27日 
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交流事業 

 

・南東北 山形県朝日町 2007年11月17~18日 

・北東北 青森県青森市 2008年  1月26~27日 

団  体  名 活  動  名 

新発田川をアイする会 新発田川再生活動 

ユビキタスな「癒し」の川づくり委員会 ユビキタスな「癒し」の川づくり 

NPO法人朝日町エコミュージアム協会 おらほの最上川学・五百川峡谷編 

NPO法人朝日町エコミュージアム協会 水とくらしの探検隊 

仙台市青葉区中央市民センター・宮城教育大学 ひろせ川図鑑 

酒田河川工事事務所 工務第一課 赤川水系赤川 

仙台リバーズ・ネット梅田川 水の捜索人 

元気な子ともみんなでふれあう窪田水辺の楽校推進

協議会 

窪田水辺の楽校事業活動 

白鷹観光開発㈱ 最上川とやな 

山形河川国道事務所 ゴミを「拾う」から、ゴミを｢捨てない｣へ 

古川を美しくする会 水質調査 

広瀬川1万人プロジェクト実行委員会 広瀬川 一斉清掃 

ドキドキ探検隊 野外活動 

米沢中央高校 科学部 最上川の環境保全活動 

最上川ダム統合管理事務所 白川ダム管理支所 白川ダムの流木処理のあの手・この手 

第8回東北 

 「川・水環境ワークショップ」 

南東北発表団体 

ひとのつながり  ～ 流域のつながり ～ 活動のつながり そして ときのつながり 
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団  体  名 活  動  名 

青森市立沖館小学校 沖館川をきれいにしよう 

青森市立浪岡小学校 4年 わたしたちのくらしと水 

青森市新城中楽校 新城中学校情報科学部 

八戸市立是川中楽校 じょうもん自然探検隊 

赤石清流会 赤石清流会の取り組み 

クリーン・グリーン奥入瀬川 緑に映える清流・奥入瀬川の創出をめざして 

中泊町ホタルの会 ホタルの里づくり 

下北地域県民局地域整備部 砂防えん堤補修及び魚道整備（砂防整備事業） 

青森市企業局上下水道部上水道施設課 水と森を守る運動 

今別町「十五日会」 植林と捨石工 

KappaClub 関工(岩手県立一関工業高等学校） 北上川から学 ～土木の人づくり～ 

土淵川の自然豊かな水辺を考える市民会議 地域中学校と連携した土淵川における環境学習 

青森河川国道事務所調査第一課 弘前城周辺の水環境を保全するための取り組み 

三八地域県民局地域整備部 水循環教室「豊かな青森をつくる水づくり」 

沖館川をきれいにする会 沖館川のクリーン作戦 

熊さん株式会社  

吸川をきれいにする会 子ども達が安心して遊べる川づくり 

西北地域県民局地域整備部 魚類の遡上に配慮した川づくり（赤石川砂防整備事

業） 

青森河川国道事務所河川管理課 児童図画を活用した、河川愛護思想の啓蒙活動 

赤石川を守る会 広葉樹の森づくり（体験林業） 

北上川フィールドライフクラブ 自然と遊ぼう 

特定非営利活動法人森・川･海の環境保全ﾈｯﾄ 森・川･海の環境保全活動 

三内を美しく元気にする会 自然保護 

上北地域県民局地域整備部 蔦川地すべり砂防設備災害 

北東北発表団体 

ひとのつながり  ～ 流域のつながり ～ 活動のつながり そして ときのつながり 

第9回東北「川・水環境ワークショップ 
 ■北東北/2009年1月31日（土） 

         2月  1日（日） 

        秋田県由利本荘市 

 □南東北/2009年2月7日（土） 

         2月8日（日） 

        福島県伊達市 

 
○打合せ等 

 6/18 7/17 7/29 8/4 8/8 8/28 9/2 9/19 
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東北地域交流 

 

◆貞山運河の魅力再発見プロジェクト 

 

◆貞山運河の魅力再発見協議会 

  2007年8月29日設立総会 

  協議会会員 
  仙台市 岩沼市 多賀城市 塩竃市  

  七ヶ浜町 松島町 東松島市 石巻市 

  名取市 （社）東北ニュービジネス協議会 

  ㈱東日本リサーチセンター 石巻千石船の会 

  NPO法人水環境ネット東北  

  野蒜築港ファンクラブ キャナルネット 

  名取ハマボウフウの会 

  宮崎正俊 浜田良樹 

（当NPOは幹事団体） 

 

   幹事会 10/17 3/26   

   総会5/29 

   見学会 11/12  12/19  2/5 

 

  ・マリン部会  

     11/7 5/7 6/4 7/2 8/7 9/4 

 

 
◆水守り人ミーティング七ヶ宿 

10/21 

12/5 水守の郷臨時総会 

 
◆名取ハマボウフウの会   
   ハマボウフウ移植会 6/15 

 

 

◆ゆるるボランティア情報サロン 

  ・2/15 

  ・高校生夏休みボランティア受け入れ 

 

◆NPO法人自然環境復元協会 

    ・環境さろんinみやぎの開催 
   12/19 1/23 2/20 3/19 4/16    
    5/21 6/18 9/17 

 

◆一隅を照らす会（天明茂先生） 

    3/13 7/1 

 

◆JT青葉祭り会場での 
 ごみステーションボランティア 

 ひろえば街が好きになる 5/17～18 

 

◆泉区環境まつり 6/7 

 

◆建設フェアー 8/23～24 

 

◆釜房ダムレイクフェスタ 7/27 

 

◆広瀬川クリーンキャンペーン（澱地区） 

    宮城県建設業協会青年部  7/28 

 

◆作並かっぱ祭り 8/24 

◇NPO法人全国水環境交流会  

   総会 5/16 

 

◇源流シンポin宮崎 

   10/25～29 

 

◇ミツカン水の文化センター フォーラム参加 

   11/30    

 

◇（社）日本河川協会理事会 

    11/1 6/10 

 

◇プロジェクト・ワイルド全国交流集会 

   2/23～24 

 

◇第8回環境再生医セミナー 

   5/17 

 

◇第1回いい川・いい川づくりワークショップ      

   9/26～28 

全国地域交流 

ひとのつながり  ～ 流域のつながり ～ 活動のつながり そして ときのつながり 
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企画研究事業 

 

◆PW研究会 クラブオーティア 
  11/14  
   3/06 4/25 6/02  8/22 

 

◆スマイルリバー 
（宮城県河川課 

  スマイルリバープログラム参加 

        広瀬川大橋上下流） 

  1/5：広瀬川初歩き 

  11/24  6/23  7/31 

 

◆広瀬川親子体験活動 
（2007年度  

    JT青少年育成に関するNPO助成事業） 

  

 10/7：脱穀   

 11/03：ハゼ釣り  12/08：餅つき   

  1/20：蕎麦打ち  2/16：雪遊び 

 

 ☆打合せ下見等 

 10/4 10/24 10/30 12/18  
 2/02  2/15 

◆広瀬川自然楽校（2008年度河川整備基金事業） 

  

 ・フィールド；広瀬川流域。 

 ・作並での米づくりを中心に、会員制で実施。 

 ・15家族＋1個人参加 

 
4/11；説明会  4/20：種まき  5/17：田植え  

6/28：地曵  7/12：大人のための川遊び講座 

7/19 ：大倉ダム /Eボート   8/03 ：川遊び   8/24：交流会 

9/20：稲刈り 

10/26：脱穀   

 
 ☆打合せ下見、作業等 

   3/21 4/06 4/15 4/18 4/19 4/23 5/10 6/21     
   7/9 7/30 8/22 8/28 9/9 9/12 9/18  
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10/13：エコプロダクツ東北 

10/13：NPO支援財団研究会シンポ 

11/07：雨水ワークショップ 

11/27：子ども環境実践発表会 

01/10：ボランティアコーディネーター 

01/17；生活排水処理に関するセミナー 

01/29：雨水流出抑制施設意見交換会 

02/01：環境学習・教育フォーラム 

02/09：角川地元学ワークショップ 

02/19：「だめだっちゃ温暖化」宮城県民会議 

02/28：NPOの会計監査のツボ 

03/01：環境学習フォーラム 

03/11：教育CSRフォーラム 

03/12：仙台市女性リーダー研修会 

03/16：名取川流域シンポジュウム 

05/28：中小河川の河道計画説明会 

05/30：環境基本計画シンポジュウム 

06/06：地域産学官と技術士合同セミナー 

06/23：低炭素社会に向けて公開ヒアリング 

07/28：「だめだっちゃ温暖化」宮城県民会議 

他団体への交流、研修などの参加 

■外部委員会参加等 

・杜の都の市民環境教育学習推進会議 Feel SENDAI 

・広瀬川創生プラン推進会議 

・広瀬川管理協議会 

・増田川圏域河川整備学識者懇談会 

・釜房ダム水源地ビジョン推進委員会 

・釜房ダム水源地ビジョン懇談会 

・山形大学エリアキャンパスもがみ外部評価委員会 

・貞山運河の魅力再発見協議会 

・マリン部会 

・広瀬川市民会議 

 

□理事会   

  11/30第8回総会  

1/8 3/14 5/9 7/12 9/23 

5/23～24（理事研修会） 

 

 

□事務局ミーティング 
 10/4 10/12 11/8 12/12 

 1/7 3/7 3/14 3/19 3/28 4/4 4/11 4/18   
 4/25 5/2 5/9 6/3 6/13 6/20 6/27 7/4  
 7/18 8/29 9/25 

■広瀬川1万人プロジェクト実行委員会  

 39機関参加（9月末現在） 

 3/7：葛岡工場・ニッカウヰスキー仙台工場見学会 

4/26：作並地区＆閖上浜の2地点清掃   

9/27：流域12地点一斉清掃 987名参加 

  

   ◇幹事会・実行委員会 

    11/8 12/10 2/26 3/13 6/17 8/5  

    9/3 9/17 9/22  11/7 

 

   第9期 役員  

 

代表理事  新川 達郎 

副代表理事 佐々木 正人 

副代表理事 江成 敬次郎 

専務理事  髙橋 万里子 

理  事  青木 恵一 

理  事  蘆野 眞一郎 

理  事  伊藤 秀樹 

理  事  渋谷 章 

理  事  齊藤 純子 

理  事  矢吹 重光 

監  事  千坂 げんぽう 

監  事  井山 聡 
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◆総合学習支援／Feel SENDAI 

 
  ・八幡小  ・六郷小  ・愛宕中     

  ・富ケ丘小（2回）   

  ・国見小（2回） ・立町小（2回）   

  ・貝ヶ森小    ・片平丁小（2回）  

    ・荒浜小（2回）  ・向山小 

    ・郡山小     ・片平保育園  

 
   ＊打合せ下見等 11/5 1/7 1/11  

    5/20 5/21 5/22 6/5 6/10 6/11 6/12   
    6/16 6/17 6/30 7/9 7/28 7/31 8/20    
    8/30 9/4 9/10 9/16 9/22 9/30 

 

 

 

 

 
◆広瀬川で遊ぼう実行委員会 

  5/3～5（E-ボート） 
＊打ち合わせ等 

    2/15 2/20 2/29 3/4 3/18 5/2 6/8   

 

◆みちのく公園 

  10/13 PWフォーローアップ 

  7/6 8/31 （来園者向けワークショップ） 

 

◆第9回七ヶ宿E-ボート子供交流会 

  7/23・24 

  6/26実行委員会  7/15 10/9 

◆仙台市青葉区中央市民センター 

  ≪ひろせ川図鑑≫ 
  2007 年    10/6 11/10 2/20   

  2008年 6/1 6/15 7/5 8/2 8/10 9/13 

 

  ＊作業打合せ等 

   10/2 10/26 2/27  
   4/11 4/28 5/22 5/29 6/24 8/1 9/19 

    

 

 

 

◆仙台市太白区中央市民センター 

   10/28 貞山ハゼ釣り 

   打合せ 10/18 10/27 

 

◆仙台市泉区中央市民センター 

  ≪七北田川の四季≫ 

  10/27 2/2 3/1    
  6/14 9/6 

  打合せ下見等 10/19 1/29 4/5 5/10 9/3 

受託事業 

■平成19年度企業の社会的責任(CSR)に基づく東北  

  地域環境パートナーシップ促進業務  

   
 ・企業とNPOと連携しているCSR事業の調査 

 ・ヒアリング調査5事例 

 ・セミナー開催 

 

■平成19年度水辺環境保全活動推進事業 

  3/23：≪八郎湖の再生を考える集い≫ 
 
  2/9：第１回実行委員会 

  3/1：第2回実行委員会 

 

■広瀬川宮沢地区管理計画調査検討業務委託   

■広瀬川澱地区管理計画調査検討業務委託  

 

 ・澱WS 10/5 11/2 2/12 7/27 

 ・宮沢WS 10/6 10/12 11/9 12/19 11/2   

       12/1 2/22 

  ＊打合せ等 

  10/1 10/3 10/11 10/23 10/26 10/29    
  11/6 11/8 11/16 11/27 12/19  
  1/9 2/29 4/15 5/22 6/4 6/5 6/13 7/4  
  7/16 

環境教育 

自然体験 
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1.業務の目的 

持続可能な社会・地域を構築するため、各主体の環境パートナーシップを推進、協働しながら、事業等

を企画・運営することにより、地域環境力（地域からよりよい環境、社会を作ろうとする力）を高めて

いくことを目指す。 

環境省  東北環境パートナーシップオフィス運営事業  

2.基本方針 
①ESDも意識し、持続可能な社会・地域づくりのための意見交換・交流の場づくりをする。 

②事業実施は、各地域のNPO・行政・企業などと協働で行う。 

③東北地域における自然環境、食、一次産業に着目し、ニーズの把握に努める。 

④各地域の中間支援組織、ネットワークをつなぎ、協同を促進する。 

4.実施事業 

 
◆ESD推進事業  

・10/17～18山形県戸沢村角川 

 

・ESD/RCE学びあい 10/20 8/31  

      02/14～15（経験交流ミーティング） 

 

・ESDセミナー 

 持続可能な未来のための人材育成～仙台広域圏    

   7/07 

・新発田 2/16 

・更木  4/28 5/25  

     9/21；更木地区から戸沢村へ研修 

・川崎・七ヶ宿 7/11 

 

・ESD/RCE幹事会運営員会：12/4 1/22 3/11       

            5/08 6/27 

 

◆CSR  02/07 天明茂先生講座12/06 

 

 

 

◆環境パートナーシップを考える  3/08 

 

◆政策提言WS  11/28（秋田大学） 

 

◆重点政策説明会  1/24盛岡 1/25青森 

 

◆東北温暖化フォーラム 8/21 

 

◆パナソニック サポートファンド説明会 7/21 

 

◆日本全国環ボランティア（ガリバー）8/8 

 

◆運営評議会  10/03 3/06 

 

◆外部評価委員会  3/31 

 

◆全国EPO連絡会 

    10/23～24 2/28 5/12～14 9/28 

 

 

3.情報の共有 
①各地域との情報収集交換 

10/06：エコdeスマイルコンテストinみやぎ 

10/06：気候の危機シンポジュウムin宮城 

10/30：温暖化ポスター審査会/福島超学際 

11/07：第2回環境フォーラム（リコ-） 

11/09：気象情報連絡会 

11/23～24：東北環境教育ミーティング 

12/03：東北バイオマスフォーラム 

12/07：知恵の輪選考会+/福島超学祭   

12/08：国際理解教育シンポジュウム 

01/16：みやぎ環境学習パートナーシップ会議意見交換会 

02/06：みやぎ環境学習パートナーシップ会議 

02/08：BDFシンポ 

02/09：ラムサールフェスティバル2008 

02/20：第3回環境フォ－ラム 

05/29：第4回環境フォーラム 

06/02：クールビズ宣言 

06/06～07：秋田県小坂町環境サミット 

06/10：気象情報連絡会 

07/02：H20一村一品プロジェクト北海道・東北ブロック会

議 

07/08：エコの交差点～環境NPOと企業の交流会 

09/05：環境コミュニケーションセミナー（NPO環境パート

ナーシップいわて） 

09/6～7：八幡平ボランティア隊参加（外来駆除） 

09/9：企業経営と環境問題セミナー（盛岡） 

09/10：だてNaエコミューティング 

09/13～15：東北環境教育ミーティング（秋田県） 

09/19～20：ソーシャル・アントレプレナ・ギャザリング 

 

②ホームぺ―ジによる情報の受発信 

③メール配信による情報発信 

④季刊誌による情報発信 

⑤メーリングリストによる情報発信 

8 
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Ⅰ 資　産　の　部

1 流　動　資　産

現　　　金 20,490

預　　　金 651,017

定 期 預 金 950,000

前 払 い 金 393,725

未 収 入 金 3,895,730

仮　払　金 50,745

流動資産合計 5,961,707

2 固　定　資　産

敷　　　金 300,000

備　　　品 200,033

固　定　資　産　合　計 500,033

資　　産　　合　　計 6,461,740

Ⅱ 負　債　の　部

1 流　動　負　債

短期借入金 13,380,693

未払い金 114,800

前受け金 590,000

預り金 118,390

流　動　負　債　合　計 14,203,883

2 固定負債

長期借入金 2,222,761

固　定　負　債　合　計 2,222,761

負　   債 　  合  　 計 16,426,644

Ⅲ 正　味　財　産　の　部

基　　　本　　　金 0

当期正味財産減少額 129,021

前　期　繰　越　金

?

 10,093,925

正　味　財　産　合　計

?

 9,964,904

負　　債　　合　　計 9,964,904

特定非営利活動法人水環境ネット東北

第　9　期

特定非営利に関わる事業　会計　貸借対照表

2008年9月30日現在

科　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額



Ⅰ 収入の部

1 会費収入 811,000

2 寄付・カンパ収入 1,705,679

3 助成金収入 1,962,000

4 事業収入 22,010,047

交流事業 26,000

自主企画事業 466,154

受託事業 21,517,893

5 雑収入 3,319

当期収入合計（A) 26,492,045

前期繰越金収支差額

?

 10,093,925

収入合計（B) 16,398,120

Ⅱ 支出の部

1 事業費 8,879,236

交流事業費 1,998,979

自主企画事業費 503,563

受託事業費 6,376,694

2 管理費 15,083,788

会議費 170,330

通信費 301,079

消耗品費 487,299

研究費 146,110

研修費 26,734

人件費 9,901,500

福利厚生費 1,306,972

旅費交通費 160,606

光熱費 159,620

家賃 1,260,000

リース料 301,875

諸会費 20,000

公租公課 621,600

支払利息 39,525

支払手数料 9,950

雑費 25,700

減価償却費 144,888

3 理事報酬 2,400,000

当期収支合計（C) 26,363,024

当期収支差額（A)-（C) 129,021

次期繰越収支差額（B)-（C)

?

 9,964,904

特定非営利活動法人 水環境ネット東北

第　9　期

特定非営利に係わる事業　会計収支計算書

（自2007年10月1日　至2008年9月30日）

科　　　目 金　　　額

10 



公益事業 収益事業

Ⅰ 収入の部

1 会費収入 811,000 811,000

2 寄付カンパ収入 1,705,679 1,705,679

3 助成金収入 1,962,000 1,962,000

4 事業収入 22,010,047

交流事業 26,000 26,000

自主企画事業 466,154 466,154

出版物販売 36,000 36,000

受託事業 21,481,893 21,481,893

5 雑収入 3,319 3,319

当期収入合計（A) 26,492,045 4,974,152 21,517,893

前期繰越収支差額

?

 10,093,925

?

 3,521,084

?

 6,572,841

収入合計（B) 16,398,120 1,453,068 14,945,052

Ⅱ 支出の部

1 事業費 8,879,236 2,502,542 6,376,694

交流事業費 1,998,979 1,998,979

自主企画事業費 503,563 503,563

受託事業費 6,376,694 6,376,694

2 管理費 15,083,788 2,882,160 12,201,628

会議費 170,330 32,363 137,967

通信費 301,079 57,205 243,874

消耗品費 487,299 92,587 394,712

研究費 146,110 27,760 118,350

研修費 26,734 5,079 21,655

人件費 9,901,500 1,881,285 8,020,215

福利厚生費 1,306,972 248,367 1,058,605

旅費交通費 160,606 30,515 130,091

光熱費 159,620 30,328 129,292

家賃 1,260,000 239,400 1,020,600

リース料 301,875 57,356 244,519

諸会費 20,000 20,000 0

公租公課 621,600 118,104 503,496

支払利息 39,525 7,510 32,015

支払手数料 9,950 1,890 8,060

雑費 25,700 4,883 20,817

減価償却費 144,888 27,528 117,360

3 理事報酬 2,400,000 456,000 1,944,000

当期支出合計（C) 26,363,024 5,840,702 20,522,322

当期支出差額（A)-（C) 129,021

?

 866,550 995,571

次期繰越収支差額（B)-（C)

?

 9,964,904

?

 4,387,634

?

 5,577,270

特定非営利活動法人水環境ネット東北

第　9　期

特定非営利に係わる事業　会計収支計算書

（自2007年10月1日　至2008年9月30日）

総        括科       目

11 



12 

公益事業 収益事業

Ⅰ 会費・寄付・助成金等 4,478,679 4,478,679

1 会費 811,000

会員 733,000

自然楽校会員 78,000

2 寄付・カンパ 1,705,679

3 助成金 1,962,000

（社）東北建設協会（川ワーク） 1,000,000

（社）東北建設協会（E-ボート ) 300,000

七ヶ宿ダム休養公園 100,000

損保J環境財団 100,000

JT日本たばこ 462,000

Ⅱ 自主事業 528,154 492,154 36,000

1 交流事業 26,000

みずねっと交流 26,000

2 企画研究 466,154

七ヶ宿E－ボート 219,975

広瀬川自然楽校 161,879

JT助成広瀬川体験活動 84,300

3 出版物販売 36,000

Ⅲ 受託事業 21,481,893 21,481,893

1 環境教育 1,238,256

仙台市環境都市推進課 132,500

Feel SENDAI 320,000

青葉区中央市民センター 400,000

泉区中央市民センター 100,000

太白区中央市民センター 60,000

みちのく公園 102,186

魚沼伝習館 123,570

2 自然体験関連 1,155,500

広瀬川で遊ぼう実行委員会 150,000

八本松市民センター 8,000

七ヶ宿E－ボート 997,500

3 調査等 4,466,900

宮城県仙台土木 2,076,900

東北環境事務所（CSR) 1,400,000

東北環境事務所（水辺） 990,000

4 EPO運営 14,621,237

Ⅳ 雑収入 3,319 3,319 3,319

当期収入合計 26,492,045 4,974,152 21,517,893

特定非営利活動法人水環境ネット東北

第　9　期

特定非営利に係わる事業　会計収入の部計算書

（自2007年10月1日　至2008年9月30日）

総　　　括科　　　　目



公益事業 収益事業

Ⅰ事業費 8,879,236 2,502,542 6,376,694

1 交流事業 1,998,979 1,998,979

みずねっと 16,000

東北地域交流 112,785

全国地域交流 163,063

東北川・水環境ワーク 1,707,131

2 企画研究 503,563 503,563
P．W． 24,828

広瀬川自然楽校 240,774

JT助成広瀬川活動 237,961

3 受託事業 6,376,694 6,376,694

仙台市環境都市推進課 28,243

青葉区中央市民センター 5,824

泉区中央市民センター 16,779

太白区中央市民センター 1,923

みちのく公園 58,728

広瀬川で遊ぼう実行委員会 31,800

八本松市民センター 1,000

七ヶ宿E－ボート 524,256

宮城県仙台土木 485,481

東北環境事務所（CSR) 159,597

東北環境事務所（水辺） 937,520

EPO東北運営 4,125,543

Ⅱ管理費 15,083,788 2,882,160 12,201,628

会議費 170,330 32,363 137,967

通信費 301,079 57,205 243,874

消耗品費 487,299 92,587 394,712

研究費 146,110 27,760 118,350

研修費 26,734 5,079 21,655

人件費 9,901,500 1,881,285 8,020,215

福利厚生費 1,306,972 248,367 1,058,605

旅費交通費 160,606 30,515 130,091

光熱費 159,620 30,328 129,292

家賃 1,260,000 239,400 1,020,600

リース料 301,875 57,356 244,519

諸会費 20,000 20,000 0

公租公課 621,600 118,104 503,496

支払利息 39,525 7,510 32,015

支払手数料 9,950 1,890 8,060

雑費 25,700 4,883 20,817

減価償却費 144,888 27,528 117,360

Ⅲ理事報酬 2,400,000 456,000 1,944,000

当期支出合計 26,363,034 5,840,702 20,522,322

当期収支差額 129,021

?

 866,550 995,571

前期繰越

?

 10,093,925

?

 3,521,084

?

 6,572,841

次期繰越

?

 9,964,904

?

 4,387,634

?

 5,577,270

第　9　期

特定非営利に係わる事業　会計支出の部計算書
（自2007年10月1日　至2008年9月30日）

総　　　　括科　　　　　目
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第 10 期事業計画（案） 

自 2008 年 10 月 1 日 至 2009 年 9 月 30 日 

 

特定非営利活動法人水環境ネット東北 

 

1. 交流活動 

1） 第 9 回東北「川・水環境」ワークショップ 

 北東北 秋田県由利本荘市 アクアパル 2009 年 1 月 31 日・2 月 1 日 

 南東北 福島県伊達市 保原中央公民館 2009 年 2 月 7 日・8 日 

 

2） 東北地域交流 

 貞山運河の魅力再発見協議会 

 東北地域の NPO 団体 

 

3） 全国地域交流 

 NPO 法人全国水環境交流会 

 NPO 法人自然環境復元協会 

 NPO 法人川に学ぶ体験活動協議会（RAC） 

 （社）日本河川協会 

 他環境団体 

 

 

2. 企画研究活動 

1） スマイルリバープログラム参加  

2） 広瀬川クリーンアップ （宮城県建設業青年会との協働） 

3） 広瀬川親子自然楽校 

4） P.ワイルド＆P.ウエット指導者養成講座の開催 

 PW 研究会クラブオ－ティア活動 

 

 

3. 受託活動 

1） 環境省 東北環境パートナーシップオフィス（EPO 東北）の運営/東北地方環境事務所 

2） 広瀬川管理計画/宮城県仙台土木事務所 

3） 仙台市各市民センター 自然体験活動 

4） 仙台市環境都市推進課 総合的学習支援 

5） みちのく公園 環境 WS 

 

 

4. 事務局事務活動 

I）広瀬川 1 万人プロジェクト実行委員会 

ひとのつながり  ～ 流域のつながり ～ 活動のつながり そして ときのつながり 



収入の部

科　　　　　目 第10期予算額 前年度予算額 第9期決算

1.会費 1,000,000 1,000,000 811,000

2.寄付・カンパ 1,500,000 1,500,000 1,705,679

3.助成金 3,000,000 3,000,000 1,962,000

4.事業収入 20,000,000 19,500,000 22,010,047

5.雑収入 ― ― 3,319

収　入　合　計 25,500,000 25,000,000 26,492,045

支出の部

1事業費 8,800,000 8,500,000 8,879,236

交流事業

企画研究事業

受託事業

2.管理費 15,740,000 14,100,000 15,083,788

会議費 50,000 100,000 170,330

通信費 280,000 350,000 301,079

消耗品費 400,000 500,000 487,299

研究費 50,000 150,000 146,110

研修費 30,000 100,000 26,734

人件費 11,000,000 9,000,000 9,901,500

福利厚生費 1,500,000 1,260,000 1,306,972

旅費交通費 130,000 150,000 160,606

光熱費 160,000 157,000 159,620

家賃 1,260,000 1,260,000 1,260,000

リース料 44,100 441,000 301,875

諸会費 20,000 50,000 20,000

公租公課 630,000 350,000 621,600

支払利息 38,000 37,000 39,525

支払手数料 10,000 20,000 9,950

雑費 37,900 50,000 25,700

減価償却費 100,000 125,000 144,888

3.理事報酬 960,000 2,400,000 2,400,000

支　出　合　計 25,500,000 25,000,000 26,363,024

特定非営利活動法人水環境ネット東北

第　10　期

特定非営利に関わる事業　　予算（案）

（自2008年10月1日　至2009年9月30日）

16 


